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Efleraarssforin. 
— 0 — 

N skumklæder østen 
de riflede Skær, 

og Vindene flænger 
i Kysternes Træer, 

og Bølgerne, spættet 
af kridhvide Blink, 

sivar Sten imod Strandbreddens 
ludende Brink 

og æder al Forstrandens 
solgule Send, 

mens,' f. aadende Hære af 
hvirvlende Vand 

bestormer min Strand, 

Det klirred i Ruderne 
hver Gang der faldt 

et Skumfog fra Havet 
saa svidende salt, 

og Havernes Blomster, 
der sildig blev tændt, 

har Bølgernes Aende 
forbidt og forbrændt. — 

0,-; Solen, der fyldte vor 
Sommer saa smukt, 

har mistet sit Skin og er 
falmet og slukt 

at Skyggernes Flugt. 

I Kimningen kæmper 
sum_Sjæle i Nød 

de ensomme Skibe 
mod Bølgernes Stød, 

og Tusmørket kommer 
og sletter dem ud 

i  inørkegraa Bølger 
af Skumring og_Slud. 

Or.; slukkes det sparsomme 
Dagskær 1 Vest, 

saa fejrer o

• 

m: Natten 
:den hujende:Blrest 

ead vildere Fest. 

Vi hører i Natten 
et gjaldende Brag 

af Stormen, der støtter 
mod Vægge og Tag. 

Kun Strandvagten gaar 
paa den ensomme Sti 

i Dansen af Vinde, 
der.  hvirvler forbi - 

han skimter bag Mørkets 
fortællende Lag 

s, in Skygger de Skibe 
med flængede Flag, 

der længst blev til Vrag. 
Christian Stub-Jarrgensen. 

Eskimoernes Traadlose. 

Et af fidemarkena 
Myeterier. 

A: RODERICK O'HARGAN. 	, 
— o- 

Ud.:nfor var der 20 Graders 
Kulde, og den arkiske Vinters 
n:æ kelige gennemsigtige Mørke 

hvilede over de snedækte, milevi-
de Strækninger, men inde i Pall-
t.sergentecs Blokhus var der lunt 
omkring den glødende Ovn, og 
en stor,- Petroleumslampe kastede 

sit Skær over Folkene I Stuen. 
Det ver_Nytaarsdag og paa denne 
Dag samledes alle ',Honoratiores' 
paa den afsides Post i det .nordli-
ge Canada hos Sergent Watson — 
cl. v. s. alle de .  hvide Mænd, der 
boede Indenfor en Dagsrejse fra 
Posten. Murduo Mak, Hudson Bay 
Kompagniets Repræsentant, havde 
bragt sin Grammofon cg Plader 

med, og boruden ham bestod Se!- 

skabet el to amerikanske Guldsø-
gere, der havde taget Vinterkver-
ler i en Kløft en halv Snes MI1 
fra Posten. Stedets femte hvide 
Indbygger, en Hvallengerkaptain, 
der for flere Aar siden var stran-
det i Fort Dirchs Fealher, var ikke 
kommet til Stede, han var lovligt 
forhindret paa Grund af for megen 
Cognak. 

Grammofonen spillede, og Fol-
kene kom til at tale om de mo-
derne Opfindelser — deriblandt 

selvfølgelig Radioen, der paa det 
Tidspunkt endnu Ikke havde (mdl 
sine Børnesko, og hvis videre Ud-
vikling man endnu ikke anede pen 
denne fjerne Post. 

Sergent Watson, der havde til-
bragt adskillige Aar heroppe i øde-
markerne, var knapt sne interesse-
ret i den Tre/udløse, som flere an-
dre af Selskabet. 

— Vi kommer her ud til de 
primitiveste Folk i Verden, sagde 
Sergenten, og er skidtvigtige af 
vor Civilisation og vore Opfindel-
ser. Og saa kommer vi endda 111 
kort overfor de Tung, vi lærer at 
kende 

De tre Gæster, der kendte - Ser-
gentens Maade al være paa, vid-
ste, at dette var Indledningen til 
en „Ende", saa der var Tavshed 
i Stuen. 

— I kender Johnny Trukok? 
Han er en Halvkastes Indianer-Es-
kimo fra den anden Side Corona-
non Bugten. lian kom en Dag for 
et Par Aar siden ind lit mig og 
fortalte en mærkelig Historie. For 
to Duge siden, fortalte han, var 
hans Halvsøster, Anulikak blevet 
dræbt med en Stenkølle al en blaa-
øjet Englænder. Mordet havde fun-

det Sted paa Kent Halvøen. og nu 
var Morderen pas Vej hertil — 
og Johnny vilde have, at jeg skul-
de arrestere ham. 

— Selvfølgelig lo jeg ham ud. 
Kent-Hals øen ligger I Kong Wil-

helms Land, 1200 miles I lige Li-

nie hel bur, saa Johnny kunde ureu• 
ligt have faret nr gel at vide, der 

var sket kun to Dage I Forvejen. 
— Janten, spurgte De ham ikke, 

hvor lian viste del fra? sagde 
Pendleton, den "ene af Guldgraver-
ne. 

— Ja — han forklarede nogei 
laaget noget out „Vunden'', og da 
jeg gik ham nærmere paa Klingen, 
sagde han, at han havde „set" det 
hele. Og han forklarede Optrinet 
for mig: Englænderen var bleven 
gift med Søsteren for to frir siden, 
men han var blevet vred paa tien-
de og havde dræbt hende med 3 
Slag al en nf de Indfødtes Sten-
køller. 

Men jeg kunde selvfølgelig ikke 
arrestere en Mand paa del Grund-

lag, sat) Sagen mutte gen sin 
Gang, som den bedst kunde. Et 
Par Dage senere maatte jeg være 
Vidne til en Handel: Alec Baln, 
en halvblods Pelsjæger, solgte sit 
Hundeforspand til Johnny Trokok 

for et Jagtgevær, et Skibskompas  

og fem Polarræveskind. Johnny 
fortalte, at han skulde til Hertchell-
øm, tuen var nabenhart ikke glad 
ved at skulde fortælle nærmere 
om sin Rejse. — Senere har jeg 
af en Eskimo hørt Slutningen paa 
Historien : 

En Australier ved Navn Perry 
Brockington korn med sine Hun-
deslæder rejsende fra Kent-Halvø-
en til Herschell. Det havde været 
en høard Rejse, og hans Humør 
blev ikke bedre, da han ved Her-
chell kom I Klammeri med sine 
eskimoiske Ledsage:e. Han pen-
stod, at de havde lovet at føre 
ham til Ailiabaca, men Folkene paa 
Stedet lo ham ud — de kunde 
ligesaa godt have paataget sig at 
føre hent til Chicago, for det var 
ludlands-Eskimoer, der aldrig hav-
de slædet pari Havisen. Men til 
alt Held dekkede en Eskimo ved 
Navn Johnny Trokok — vor Ven 

— op, og han tilbød al føre Au-

stralieren til Athabasca. 
Tre Dage gik det godt benrad, 

men paa den 4. Dag. da de var 
naaet el Stykke nord for Fort Futs-
herberl, mødte de et Selskab al 
Eskimoer, som 1 en meget ophid-
set Tone talte med Trokok, idet 
de samtidig pegede paa et Hul i 
Isen 'tæt ved deres Lejr. Brocking- 

ton, der var rasende over Forsin-
kelsen, spurgte Johnny om, hvad 
der var i Vejen, cg han fik da al 
vide, al Eskimoerne havde forsøgt 
at fiske gennem Hullet i Isen, 
men en ond Aand forfulgte dem, 
og nu havde han grebet fat i de-
res Fiskesnøre, Blot de kunde 
finde en Mand, der vilde skære 
Snøren oser for dem, salt den 
ondt Aand kunde slippe bort -
saa . . , 

Brcekinglon, der kun var inter-
esseret i at komme videre, lod 
som om han var villig til at hjælpe 
dem, og Føreren bød ham da en 
131aarævspels fer at skære Snoren 
over. En Blaarrev var den Gang 
omkring 100 Dollars værd, og en-
ten det nu var Kisket om at tjene 
de Penge eller blot ønsket om at 
komme videre — i alle Tilfælde 
gik Brockington hen imod Hullet, 
for at befri den onde Aand. Eski- 

trioerne stod I respektfuld Afstand 
— det var rart al være I Sikker-

hed, om den onde Aand skulde 
finde paa at gøre Modstand mod 
den hvide Mand — og da saa de 
at kort før han naaede Vandhullet 
standsede. han pludselig, fægtede 
med Armene, gled — og gled vi-
dere, indtil han narrede Bunden al 
Hullet. Salt brast Iskanten under 

ham, og han forsvandt I  Vandel 
Ingen:sak ham' siden. 

Eskimoerne gik straks pen Slæ-
derne og, satte I strygende Fart 
af Sted til.  Fort Futzherhert for At 
rapportere Ulykken. Der biav sendt 
Folk ud, men der _var Intet re gø-
re. Australieren var lorsvundes 

Sergent Watson _var ikke hjem-
me, ene først næste Morgen hørte 
han om Begivenheden, og . de var 
elle Spor...omkring Uheldstedet tii-
tre mpet af Redningsmændene, snit-
tedes at der ikke var andet for 
liam al gøre-end registrere Døds-
faldet som foreereaget ved ,hren-
dellet Uheld'. 

— Men, sluttede han, idet hen 
saa sig omkring I Kredsen -- jeg 
har mine egne Tanker om den 
Ting. Vi hvide Mænd tror, at vi 
ved al Ting — og dog kan vi her 
hos disse primitive Folk finde 
Ting, som vi Ikke forstsar. Dette 
Tilfælde er Ikke det eneste, hvor 
jeg mener at have konstateret, at 
Eskimoerne paa ',en eller 'anden 
mystisk Maade er i Stand til at 
meddele sig over lange Afstande. 
Efter min Formening:var det hele 
arrangeret. Ved Hjælp af den my-
stiske „Eskimo-Traadliese`_havde 
Trokok fnat Meddelelse om Mor-
det, og da jeg nægtede at tage 
mig at Sagen, har han besluttet 
selv at sørge for, at Retfærdigheden 
skele Fyldest. Mødet ved_Herschell-
øen var arrangeret, det var paa 
Forhaand aftalt, at Johnny Trokok 
skulde komme -som . den trelsende 
Engel. Og lieeledes:_vaLMerdet 
Nord_ _for Fortet arrangeret paa 
Forhaand. 

Jeg undersøgte Vandhullet ved 
Fitzherbert. Det var langt større 
encl:cle.Huller,_Esklmoerne hugger 
1 Isen, naar de vil fiske. Det var 
en:yeritabel_F reld e. Isen:var:merA 
stor Omhu", hugget ',tyndere ud 
imod:Hulletilsen var:godt:og vel 

en Meler_tyk, man den var. hug-
get skraat l'ned,.;_saaledes at:den 
urir r,papirtynd .  ved Hullets: Rand. 
Naar en Mand først var traadt ned 
i denneLorntlyggeligt_blankslidte 
,Rampe", kunde han ikke undgaa 
at glide ud i Hullet — og til Oser-
flod var Hullet hugget paa et Sted, 
hvor deri gaar en.; rivende Strøm 

under Isen. -  EeSted,' hvor, man_ al-

drig kunde:gøre:sig f leab om let 
fange en Fisk — men, hvor -en 

Mand, der faldt I, aldrig kunde 

gøre sig .",Haab...ornat kormne . op. 

Hvis Videnskaben .  kande , for-

tælle os,i_hvad . det'er, Eskimoerne 

ved — saa kunde jegl_ 

Jalinny Trokok for Mord. Nu maa 
jeg lade ham løbe. 

Man har etiSagn .- -et 'Eventyr 
— hvert Musling-Dyr, 
der bygger i den dybe, salte So, 
naar det har skabt sin Perle, 

maa .det 
O Kærlighed ! 

Du blev mit Hjerte givet, 
og Perlen koster Livet. 

H. C. Andersen. 

Fra Fordtraetorernes Demonstrationstog. 

Vi bringer alter I Dag nogle Billeder fra Ford=on Trzctorernes 

Demonstrationstog Landet over, der illustrerer disses Anvendelighed i 
Landbrugets Tjeneste, til Vejanlæg, som Gravemaskiner, Kraner osv., 
kort'sagt, der cr intet nok saa trælsomt Arbejde som disse kraftige 

Maskiner Ikke kan overvinde. 



Afdeling i Allinge 
Kontortid : 10-12 og 2-4. 

Renten af Indskud er pati: 
3 ifiltattuederg OpNigebse 	4.5 pCt. p. a 
Almindelize Spart.lizt.Krvilkaar 4 
Folio 	 2 
i Fornergelmenaldelingen 	3,5 
hvortil Pr:einie, hidtil 2,5 pet. 

og 
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Venner, bf. a. med den unge, nor-
ske Kritiker Henrik Stertens, der 
som bekendt var medvirkende ved 
Oeblenaliegers Gennembrud som 
Digter. 1 denne Kreds blev Myn-
ster begejstret for Rousseau og 
deir franske Revolution, som han 
kaldte „En Begyndelse til Menne-
skeslægten: Genfødelse'. 

Etter en Periode som Huslærer 
tog Mynsler f 1801 mod et Præ-
stekald I Spjellerup. Her gendem-
gik han en forfterdelig sjælelig Li-
delse, som ofte bragte ham ud i 

det dybeste Tungsind, men i 18(:3 
fandt han fast Grund under Fød• 
(terne og blev en dybt troende 
Kristen, og udviklede sig til en 
e lemende Taler og Skribent. De 
han 1811 kom til København som 
Kapellan ved Frue Kirke, fik han 
hurtigt en stor Meiriglied og et 
anset Navn, og fra nu af steg 
Mynster, der var for dum til at 
blive Læge, hurtigt ril Kirkens 
øverate Stilling' Sjællands Bispe-
sæde. Roussau og den franske Re-
volutions Ideer var nu glemte, 
Mynster var blevet en meget kon-
servativ Mand, der pari det kraf-
tigste modsatte sig alle Fritteds• 
strømningerne, der netop nu med 
Grundtvigs Virksomhed havde de-
res store Gennembrud. Alligevel 
blev Mynstcris aandelige Gerning 

af saa stor Betydning, at det føl-
Lea sore et renerteligt Tab for Dan-
mark, da han den 30. Januar 1854 
døde. 

Tak. 
VI bringer herved for Allinge-og 

Sandvigs Vedkommende vor hjer-
teligste Tak til alle dem, som har 
givet deres Gave til det armenske 
Folk. Resultatet af Indsamlingen 
blev en Sum paa 151 Kr. og tre 
Sække brugt Tøj, hvilket er bleven 
afsendt, 	 d—H. 

Bedste Kvalitet 

isindsk Lammelioll 
er hjemkommen og anbefales til 
billIgate Pris. 
Prima letkog. gule Ærter. 
Firekærter. Brune Bønner 
anbefales til billige' Priser. 

a. ffl3. £az4e,tv 

Jagten aflyses 
paa Kaasbygaard i Rutsker. 

Jagende Hunde forbydes, 

En god Tyr 
1 	Aar er billig til Salg. 

Georg Kure, 
Enevdt=e, 

ANL Grise 
som briver 4 Uger den 12 ds. er  
til Søla... 

Christian Mortensen .  
Risenrund, Olsker. 

Allinge 
tekniske Skole 
Foredrag al Inspektør Fiode-

Andersen, Mandag den 9 ds. 
Kl. S. 

Emne: De tekniske Skoler og 
dt res Udvikling med Lysbilleder. 

Fri Adgang. 
Bestyrelsen. 

Et Par unge Folk 
søger Arbejde sore Fodermester 
eller Husmand eller ved hvad som 
helst. Lejlighed søges. 

Billet mrkt..Arbejle• indlægges 
paa Bladets Kontor. 

Hjertelig Tak 
for udvist Opmanksomhed 
ved vort Guldbryllup. 

Lise og Hans Sivertsen.Tein. 

.3 

Til Flyttedagen  Vil De have Del 
i Prisfaldet? 

Herrekonfektion: 	 Herrelingeri: 
a Benklæder 	4.5041Arbejtisskjorter, 

Gram do. 
Molskindskenkincder 
Arbejderblaser 
Svæfe Jakker 
Arbejdsveste 
Gram Habitter 
Bien do. 
Sthrtrojer m. Uldfor 
Herrefrakker 

hjenmeesyede 5,00 
Do, d prima Tevistlærred 3 25 

Manchetskjorter 	6,25 
Undertrojer 	 2 25 
Svære do, 	 4 25  
Seler, god Kvalitet 	150 
Svære Arbeidissokker 50 

39 50.,v do. 	uldne du 	1,10 
48,00 Stærke Korshandsker 1,00 

6,50 
8.50 
5,50 
7,50 
4,50 

48,00 
55,00 

Nordlandets Handelshus. 

anbefaler vi os 
Med et meget stort Udvalg i Manufakturvarer. da bestil Deres Habit eller Frakke 

I Johansens Skriederforreining. 
Habit efter Maal fra 90 kr. 

Vinterfrakker — SS - 
Frue liamgarnshabiter til 

billigste Pos. 

E. Johansen, 
Skrzedderforretning 

Drænrør 
i alle Størrelser fans paa 

Allinge Teglværk. 

Carlsberg øl 
og dets Styrke.  

—0— 
Carlsberg Bryggerierne sendte 

fur nogen Tid siden en ny Øisort 
Handelen, der paa t3tund at Itu 

fortrinlige Smag og smukke Ud-
seende hurtigt fandt sit Publikum. 
Det er Carlsberg Lagerøl. 
— Snavet 'Carlsberg Lagerøl som 

Carlsberg Pilsner har Styrkeklasse 

102.14  pCt. peatrykt Etiketten. -

Dette har afstedkommet en Del 
Misforstaaelse, idel etikette mener. 
at del er Alkoholgrænsen. 

1 et Interview gør Direktør San-
der nærmere Rede rOr de 103/, tiCt.: 

„Da Luksusbeskatningen al Ødet 
blev hidført I August 1923, kom 
Gamle Carlsberg Lagerøl sum Følge 
uf sin Styrke bid under det saa-
kaldte Luksusøl og blev samtidig 
bajere beskattet. Fra mairee Sider 
mødte man imidlertid Kravet om 
en Iengerialsorl til den almindelige 
og billigere Pris, og adskillige 
Bryggerier bestemte sig da til et 
børe en sttadan ølsort frem, Da 
Skatten paa Luksusol i December 
i Fjor blev forhøjet med 50 pCt., 
amen vi det for nødvendigt nt følge 
med: ovns vi har da bragt en 
lettere og som Følge deraf billigere 
Lagerelsort i Handelen. For øl af 
Skatteklasse 1 er nik-sire" sgi ren-
sen 101/, pCe Indbrygning; det er 
den normale Grænse for Pilsnerøl, 
og da det nye Lagerøl jo skal 
holdes indenfor den samme Grænse, 
kan man ikke gøre det stærkere 

end Pilsner. Mange mener at La-
gerøl er stærkere end Pilsner, men 
delle er en Misforstaaelse og skyl-
des sikkert den mørkere Farve. 
Med en Indbrygningsprecent af 
103,', er det en Umulighed at frem• 
stille en LagerøIsort. der er stær-
kere end Pilsner. Naar man bryg-
ger øl, udtrækker man Maltens 
opløselige Stoffer med Vand og 
faar derved en Vædske, som kal-

des Urt. Al øllet er Indbrygget 
paa 103/4  pCt. Styrke, betyder, at 
der i 100 kg Urt findes 10",/4  kg 
Maltekstrakt. En saadan Urt giver 
et færdigt øl med omkring 3 pCr. 

Alkohol, enten Øllet saa er mørkt 
som Lagerøl eller lyst som Pils-
ner. Det vil altsag sige at alt La-
gerøl af Skatteklasse I og Pilsner 

er at samme Ekstrakt og Alkohol-
styrke'. 

J. P. Mynster 

Ved Udsalget 
I Allinge Meuighedshjern Tirsdag 
den 3. November blev følgende 
Numre udtrukne: 
Dukken, blu Seddel 	Nr. 35 
Hvid Lysedug, laxfarvel S. 	75 
Skammelen, grøn S. 	 57 
Graa Lysedug, blegrød S. 	62 

Gaverne kan afhentes hus Murer 
Edv. Holm. 

Sang og Dans 
ved  Kilderne (Sat. 87,7) — er d 
Emne, hvorover Pastor Jensen ta-
ler t Bethesda paa Søndag Aften 
Kl. 8. 

RØ soc. Forening 
lader Lørdag den 14. ds. lel. 7 Eli. 
pan Th. Bendtsens Sal bortsælge 
de til Foreningen skænkede Gen-
stande — 2 Stk. rriceægte Haner, 
2 Stk. Kaniner, Haveprodukter, 13e• 
klædningsgenstande, samt Kager, 
Kalle og Sodavand. 

Folkelingsmnnd  Rasmussen 
holder Foredrag om tidøde Folke-
tingsmænd P. Sabro og Ha rald 
Jensen, — Alle indbydes. 

Bestyrelsen. 

Ro 
Mandag den 16, November, Eta 

Kl. 12,30 afholdes  Licitation 
over Grøftning øl 	500 m 
Grøft langs Dyudelalevejen samt 
Stensprængning, og • Flytning af 
Jord ni. re. ved Udvidelse af nævnte 
Vej. Licitationen begynder ved 
Marius Johansens Ejendom. 

Samme D.tg, Eftm. Kl. 4 ailga-
des part Ro Afholdshotel Li-
citation  over  Levering nf Skær-
ver og Grus til Sognets Biveje -
samt over Levering al Brænde til 
Sognets Skoler. 

sogneirnadet. 

Allinge-Sandvig 
Afholdsforening 

afholder  Bortsalg Lorditgden 
14. ds. — Adgangskort 25 Øre, 

Der bortgives en Løber og Lyse-
dug samt et Pyntehaandirlæde til 

2 al de Besøgende. 
Bestyrelsen. 

4111411119•4~111011~: 

2iografen. 
Søndag den 8. Floveniher Kl. 8. 

Bern at Tiden. 
Ls)s s,ul i fl Akter, 

• 
•••••••••••••• 

Jagten atlyse 
og jagende Hunde skydes paa 

Aahalsegaards Grund i Rutsker. 

Kohaar o g Hestehaar 
købes til Dagens højeste Pris. 

P. Mhrcher,  Situnre, 

Tif. Nexø 229 V 

Staldhoste °r; Borster 
haves paa Lager. 

er paa Lager i  et  smukt og righol-

digt Udvalg og til billigste Dagspris. 

Vore Frakker er solidt forarbejdet 

og fremstillet af prima holdbare 

Stoffer i moderne Farver som marine, 

brunt, grant, drap, samt  tærnede og 
mellerede og i sidste  nye Faconer 

saavel i Herrefacon 

som andre Nyheder. 

Alle Nyheder 
for Efteraar og Vinter. 
Damefrakker og Kaaber 

Alle Priser: 
2500 38,00 50,01 r 65,00 
78,00 95,00 115,00 150,00 

Ekstra store Størrelser haves 

ogsaa paa Lage 

Victor Planck. 
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O
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4. 

Zettgezlibitijr! Jc 
>>>»- 9?1) 

artige 	 lluberbtmer, £anglmiber, 
5:)obebpuber. 8,5llibt og Fult.tlllebetrcet. £agener 
gier og nitit i mange ghaiiteter. 

111btcrpper i jtort 11.hatg fra 4,85. 

f 

1<ed 

Forretningen har gennem alle Aar ført prima Sengeudstyr, som 
har vundet almindelig Anerkendelse. 

teessens sne-2Idsalg 
efir, elsen, 

r  Bomholms Spare-- & Inilekasses 

og  ffiviretter afi allerfinefte 	aittet 1)atle,:3 paa 
£ager. 	mobta ■ \er meget gerne ..,3eftiliinger 
og feetger til meget flittige .;rifer. 

tflittlic $1olonhil= &  43roDurtforretujug. 

fa 

Blu 

St0 
klat 
ser 
Bo. 

Paa Søndag er det 150 Aar 

at Peter Mynster, den sct:ere 
saa fremragende:Preelat, fødtes, og 

som mere end et Slægtled skulde 
fas en indgribende Indflydelse .1 
dansk Aandstie. Stirret Myrister 
blev Student •1. en rnegerung Al-
der, var det dog den almindelige 
Mening i hams Familie, • al han 
var for: dum til al blive'lteee lige-
som sin Broder, og han matte 
derfor studere Teologi. Teologien 
havde: imidlertid' ikke liens inter-
esse I de unge Aar, men af Piigt 
tog han sin Eksamen, medens hen 

af Lyst søgte Berigelse for sin 
Asnd ved Omgang med Broderens 

seeaeies^raree.~IllealeTallf.C.7.7.7'.`"= 
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BORNA MARGARINE : 
• • 

• 
• er fin, frisk og velsmagende og giver 	• 

• • 	 • • 
• • 	LÆKKERT SMORREBROD 	• • 
• • 
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,ZTE.£.itffir 
Urmager og Guldsmed 
Allinge. 	Tlf. 93. 

D SPOPTSTAI\ 

De 
kender 

ve l 

Danmarks populæreste 

Symaskine,? 
Filrhaniner: 

C .TuncM. 

Der findes en GRIMER 
for  ethvert Behov, 

Grammofoner 
Nyheder  I  Plader, N lak n. lign. 

Billigst pr. kontant. 

Rich. Nielsen Kiemers. 

Nye Rosiner 
til nedsat Pris.  Et lille Parti 
Rosiner, Høst  1924 udsælges til 

I Kr. Kg. 
Nye Ligner er hjemkomne. 

g B. Larsen, 
Stue 
Vække  =uhre  
Lomme 

anbefales. 

Urmager Rich. Nielsen. 

Drik 

111-91,1ffi=" 

NY FORFk1SKENDE 
SOMMERNIK 

Curisherg 
Bryggerierne 

GildsiMesto _q  moder, 	zøtnitbif Qantittefall er hientrontmer. 
`21t[iiiac 	L)toitial & 	tftfirt'tiltiil tl  Znmetoniettion. 

''A,raffer t.)1 Pitrfferter i moberite stoffer 

og `3,art)er. 4.kri fer fra 20 
Zfiltilfrnher i ftort libt)ala fra 1 
`Iftrafailfratier 3,50. 
9:1Melier i moDerite gjotefturfer. 
li utorte '..)Ronficintberfjoler fra 9 SZr. 
Znmethinci) on 	 i ftort 
*30'1111 I %E101er fra 4,50. 

!Mile Zumerjuter fmtgu3 uteb 20 .)Ct. 9iabat. 
Vonteiraffer, (%Wrojer, 9leglifraffer. 

Messens Sne-21dsalg 
ved etir. &Isen, .21linge 

2taga4n du ,̀1fordsUdsalg 
fører et stort Lager i Arbejdstøj i prima 
stærke Kvaliteter til meget smaa Priser. 
Blaat Maskinloj haves i 

	

Overalls til voksne Kr. 8,30 	Jakker, skraaknappede, 
Drenge 	6,30 	 voksne Kr. 6,60 

	

Smaadrenge 5,90 	

- 	

Drenge 	6,00 

	

Kedeldragter til voksne" 12,00 	jakker, ligekn. voksne 7,75 

	

Drenge 10,85 	Benklæder 	 6,60 
Kitler 11,65 

Amerikanske blaa Overalls og jakker til smaa Priser, 

Ligeledes mange gode Kvaliteter i Molesbenklæder, 
blaa og graastribede samt i stribet Bomuldsbuchskind. 

	

Uldne graa Benklæder 15,85 	Covercoat Ridebenkl, 16,75 

	

Blaa Fiskerbenklæder 19,50 	Arbejdsbluser fra 	4,70 
Motorjakker fra 18,50 	Skjorter i Khaki, Zephyr, flonel. 

Ubleget Twistlærred og Dowlas til billigste Dagspris. 

Bemærk ; Vi fører kun bedste Kvaliteter. 

Victor Ylanefi, Allinge. 

Vi har et stort Udvalg i 

TRIKOTAGE, 
som sælges til uhørt billige Priser. 

Ret og vrangstrikkede Børnestromper fra 1.10 
Svære danske Damestromper 	 2,20 
Børneuldtrøjer, heluldne fra 	 95 
Børnebenklæder fra 	 1,25 
Svære Herre-Undertrøjer 	 2,25 
Patentstrikkede Herre-Underbenklæder 	2,65 
Uldne Herreveste med Ærmer 	5,50 
Svære Herrehandsker 	 1,00 

Et Parti heluldne engelske Børnestrømper sælges for 1,00 
pr. Par saa længe Lager haves. 

Nordlandets Handelshus. 

De bedste Kvaliteter i Arbejtistoja 

Jens Hansen. 

Søndag den 8. November. 

Allinge Kl. 2, Ois Kirke Kl. 10. 

Onsdag d. 11. D. M. S.•Kred s- 
Møder I Hjemmene. 

Luthersk Missionsforening. 

Tein  Kl. 2 30 Allinge Kl. 5 
P. Stendsen. 

Metodist-Mrinieheden (.Pele.da'). 

Søndag Kl. 8 taler Pastor J risen 
i Rethesda. Emne: 

Sang og Dans ved Kilderne. 

Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Rereer-Petersen 

5: e. zotm 
anbefaler 

Gulvlak-Fernis al samme 

pode Kvalitet som jeg har ført I 

flere Aar, og som Kundeene cre 

udmærket tilfredse med, da den 

tørrer haardt og er stærk at slide 

pari — er nedsat betydelig i Pris. 

Fernis og Lak af alle Slags 

er ligeledes falden meget I Pris. 

Farver  i Daaser, færdige til 

pnastrygnine, føres i alle Numre. 

Helts°, Terpentin og Mopolie 
meget bilbet. 

Pensler. Ilroncerog Tinter 

Dfirogloss Automobil-
Em& jo I  forskellige Farver, er 

det bedste til al paastryee 

lInskinglassur, særlig for 

Motorer og Maskiner, da den er 

modstandsdygtig mod Olie, Ben-

sin oe lign. 

Alnmininmsgalvanfarve, 
flydende, i Daaser, er meget hold-

bar mod Rust og Vejrligets Ind-

flydelse. 

Tørre Farver Ill Olie og Kalk 

at prima Kvalitet. 

Ovnlak og CyklelLk i Ddaser. 

P. C. Holm, Allinge. 

Al Jagt 
er forbudt paa Bageignards Grund 
i Rutsker. 

Jagten aflyses 
og omstrejfende Hunde skydes. 

Bahkegaard. ItutskeT. 

Xakkelovne 
og Xondurer 

Til Vintersæsonen er hjemkom-

men et større Parti Kakkelovne og 

anbefales Magasinovne, runde 

med stor Kogeindretning, meget 

brændseisparende og meget solide. 

Kogeovne, firkantede, med 

Varmeetage, ligeledes meget for-

delagtige i Brug. 

Salonovne med Pladeskærm 

og forniklede Døre og Rammer, 

meget sn'neke og propre. 

Emaljerede firkantede Ovne 

mange forskellige Udstyrelser og 

Størrelse , er anerkendt som et 

virkelig første Kldsses Fabrikat, 

saavel i Holdbarhed som smuk 

Udstyrelse. 

Kaminer Ill Opvarmning af 

et eller flere Værelser, 

Petroleummovne af bedste 

Mærker. 

Ror, sløble og Pinderør, Sten, 

Ler, Ovnkit, Marieglas, Riste og 

Reservedele, 

Komfurer I alle Størrelser. 

GnSOVne. 
Art anbefales til den sidste ned-

satte P113. 

P. C. HOLM. 
Allinge. 

Nyt isl. hammeksti, 
ny norsk Fødesild, 

Fines .e Mærker, 

Eastragode Kogeirrter 
anbefales 

Valdemar Jørgensen, 

En Karl søges. 
Byder, Baadstadgaard. 

Cykler. 
Restpartiet al n) e Cykler sælges 

meget billigt. Stor Rabat pr. korr. 
tan+. 

Et Parti brugte Cykler — godt 
istandsatte. sælges meget 

Nye Lygter, Ka"eøjne, Dæk og 
Slanger saml alle Reservedele ha-
ves  part Lager oe sælges Ill smaa 
Priser. 

Samme Sted er to bitrere Sy-
maskiner og en bragt Moloicikle 
billig III Salg. 

Jens  Nielsen, 
PovIsniinde, Rutsker. 

Et Orgel, 
lidt brugt. 2 Pianoer, som nye 
staar bidigt til Salg paa Afbeta-
ling eller Contanl 

Bornholms Orgel. 
&.Planomitgamin. 

Tlf. 674. 	Vestergade, Rønne. 

Cykler, 
ny hjemkomne, sælges til meget 
nedsatte P. iser. 

Lygter og Cykledele lige-
ledes billige hos 

Rich, ?lidsen, Klemens. 

Pianoer, (:/i.!':ieri,"e,̀).g 
Chr. Transen Holm. Allinge. 

111•4116-1119- 71110.,  IIIII 
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:  sb F ologrd Alf red Ki8llor, • 
.... udvalg i "ItantmeliNter.  II 
gø 	Ovale Hammer 	ffir 
11", til FormtorrelNer i Guld  .,41/ w 	og Mahogni. 	IP 

• Billeder indrantuies.4 

for eller senere, at De har Brug 
for en lille Annonce. Et Værelse 
eller en Lejlighed ledig, brugte 
Sager til Kdb eller Salg, Under- 
visning, Pension eller andet 	. 
Husk da, at Nordbornholms Uge-
blad har den storste Udbredelse 
her paa Egnen og at det koster 
mindst at avertere i vort Blad. 

Symaskiner 
fra de fineste Specialfabriker Ill 
meget smaa Priser. 

Afbetaling indrømmes. 
Rabat pr. Kontanl. 
Rich. Nielsen, Klemens. 

t■ogitillgter og Stalblimter 
.".z.-7torfte lrollatg 	̀.13iffiflite jrijer. 
%Hinge goloilial: ug jzroDurtforretning. 

Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trøjer i alle 
Storrelser baade til voksne og Bern. Prima blaa Molskindsben-
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bern. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

IP 
1112119,274~11111-ø'01. 

Det hænder 

„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE DANSK FSLIRIMAT 



Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 
Søgnedage. 

manne-sauchris  
Rønne 
Nyker 
Klemens 
Rø 
Tein 
Allinge 
Sandvig  

Snnlvlg-i8ønesr  
Sandvig  9,35 1,00 8,15, 
Allinge 9,43 1,08 8,23 
Tein 	9,53 1,19 8,34 
Rn 	10,08 1,35 8,50 
Klemens 10,24 1,53 9,1)8 
Nyker 10,36 2,04 9,20 
Ronne 10,55 2,24 9,-10 

Søn- og Helligdage. 

ROMIC 	8,25 1,20 8,35 
Nyker 	8,41 1,36 8,51 
Klemens 8,53 1,93 9,03 
Re 	9,08 2,03 9,18 
Tein 	9,22 2,17 9,32 
Allinge 9,33 2,28 9,43 
Sandvig 9,40 2,35 9.50 

randvis-Benre  
Sandvig 
Allinge 
Tein 
Ro 
Klem ens 
Nyker 
Rønne 

øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang- 

ler De en Svend eller Lær. 
ling, en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bor De snarest syer-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Fredag bringes direkte ind 

e.1800 Hjem og læses af saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-

stillende Resultat. 

8,25 
8,43 
8,57 
9,14 
9,29 
9,42 
9,50 

1,20 
1,38 
1,52 
2,09 
2,24 
2,37 
2,45 

6,30 
6,47 
7,01 
7,16 
7,30 
7,42 
7,55 

9,25 
9,32 
9,41 
9,50 

10,11 
10,22 
10,90  

1,00 
1.07 
1,16 
1,31 
1,47 
1,58 
2,15 

8,15 
8,22 
8,31 
8,46 
9,02 
9,13 
9,30 

Erindringsliste 

slanke Fager 
in Guld-Rk. 

Kaffestel 
i stort Udvalg 

til ekstra nedsatte Priser 

Spisestel 
fra 

Bil & Ormbh1 
farts i 

Ållio [rg blolld- o Probhiforrehlioo 

.9)  Ty er e 
fis/dce44

L
6.1.. 

93ora 

Klædeskabe, Komoder. 
Alle Soveværelsers- og Spisestuemobler anbefales. 

Vaskemaskiner og Tojrnl ler 
er I øjeblikket udsolgt, men kan bestilles. 

Store Egetræs Tojruller samt en saa god som ny Butlkdisk 
anvises til Salg. 

Klemens .91tasftinsnedfieri 
Tlf. n. 13 - og Savværft - Tlf. n. 13. 

Ekstrafin Cacao 
Kr. 150 pr. kg. 

?trfinge SZotoitiat,  og '13roburtforretiiing 

Roeoptagere 
Roeknive 

Roekurve 
Roegrebe 

Roeskaerere 
RoerasperTe 

S KKER 
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5fdrs1e 
J3edsie Kvellifeer. 

Billige Priser 

. 	
' Ivia:qdirt t,itiNords.ITds. 

VICTOR PLM1CK 
Tait5 	AL L INGE 	reg.  5 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

bones Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Disfriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen (Borgerskolen 1 Sal) 

Læsestuen: Søgnedage fra 5-') Etlut 
Udlaan Mandag og Fredag 7-b, 

samt Tirsdag 3-4. 
Hjælpekassen : Form., Arb.‘lrald. Larseu 

Kasserer Sti:. Klaus Svendsen, Sand,' 
Jernbanesi. er aaben for Gods 8-12, 2-6 
Klemens Jernbanestation do. 
Ktemnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Laane- dF Diskontobanken 2-4 Eftm. 

ostkontoret: Sognedage 9-12 og 2-6 

Agent Otto Gornitihtt, 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 

Branddirektøren do. 
Statsanstalten tor Livsforsikring ved 
Siationforst. Kofoed Kontortid 1-4 Ent 
Tel 	9- 12 og 2- 6 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Ellernt. 

i 
CotrirÅk 

Fyldte Chokolader 
"A L Et A" Spise-Chokolade 

„ANKER" Caeao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTE DANSK FA13R1KAT 

Siers!e hager al 
llerreffoRladllillg i Allinge. 
Flere Hundrede Klædninger haves [vin Lager I 10 tor-

sk( Hige Kulører og Kvaliteter. Ægteblaa Cheviot til Voksne Ira 
70 Kr. Serge Ira 100 til 120 Kr. ItneltskIns 57 Kr. 	Cover- 
coat og bruumeteet 85 Kr. Peber og Salt 72 og 95 Kr. Fine 
bi unstribede 75 og 105 Kr, Stort Lager at ekstra 132r-iklæder og Veste. 
Puma Forarbejdning og ekstra god Pasform. 

Største Lager al Overfrakker, Ulstre, Stortrøjer, Motor-
jakker, Regnfrakker saml Drengeklædninger og Stor-
trøjer. Gode, solide Vater til billigste Pris. 

Stort Udvalg 1 Uldtæpper og andre Tæpper. 

Vi er godt forsynede med Klædevarer. Ægteblaa Kirsy og 
Diagonal. Ægteblaa Cheviot og Ægteblaa engelsk Serge's og 
ktiorte Kamgarn, alt 1 prima Kvaliteter. 

Hatte, Huer og Kasketter billigst og i meget stort Lager. 

!Manchetskjorter, Kraver, Flipper. Slips og Seler saml alt 

til Herreekvipering, Dertil har vi selvfølgelig el godt Udvalg i alle 

andre Manufakturvarer til allerbilligste Priser. Kjoletot, Bomulds. 
tøj, Lærreder, Dynetøj, Fjer, Gardiner og naturligvis største 

Lager og Udvalg i Trikotage og Garn, saa Folk kan vel nok 

go,e det fordelagtigste Indkøb hos mig. Priserne er nedsat betydeligt. 

,ens Xansen, 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Bornholms Vevelahil Mørk 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højflne Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

111~11111111111111011111~~~11 
Geværer 

Husk di købe  japtiipaat;k.oenrer 

Stokke 
Blaar, Patronbælter, Pudsestokke, Rygsække. 
Hagl i alle Størrelser, Filtpropper, Papskiver, 

Patronhylstre. 
Altid billigst i 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

8i fjor et meget (tort »balg i 
k,erreimiteftion og ?IrbeliWtøj. 

Stutorte s5abitte 1:fra 	Dr. 42. 
3taa Z-ergeabitter fra 	55. 

etas Z-ergebeufteeber fra = 10,50 
?trbeibOentteeber 	 6,50 
%mel:trange Cberalk4 	

• 	

9,75 
Wrheibfteite i 23oututb 	.4 	5,50 

bo. 	i Utb 	

• 	

6,50 
Nordlandets Handelshus. 

købes bedst og billigst i 

((tiuge 	otoniat ost "Vroburfforretitiug, 

ULDTÆPPER, 
Vore nye Uldtæpper er nu hjemkomne og sælges billigt. 

Graa, svære Tæpper 	4,25 

Blode, uldne do. 	6,00 

Store, lyse 	do. 	8,50 

Ekstra svære do, 	12,00 

Barnevognstæpper 	1,75 

Nordlandets Handelshus. 

st 


